
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33084 51Quarta-feira, 09 DE MARÇO DE 2016

8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 17/2012.
Data da Assinatura: 03/03/2016.
Classifi cação do objeto: outros.
Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência do contratual por 
mais 12 (doze) meses, a contar de 03.04.2016, com término 
em 02.04.2017.
Contratada: O2 SEEPD-ENCOMENDAS EXPRESSAS LTDA-ME.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 936075

5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 153/2012.
Data da Assinatura: 03/03/2016.
Classifi cação do objeto: outros
Objeto: Reajustamento do valor do Contrato em R$ 26.250,92 
(vinte e seis mil e duzentos e cinqüenta reais e noventa e dois 
centavos), passando o valor global de R$232.800,00 (duzentos 
e trinta e dois mil e oitocentos reais), para R$259.050,92 
(duzentos e cinqüenta e nove mil e cinqüenta reais e noventa 
e dois centavos), reajustado no percentual de 11, 2761700%.
Contratada: PEREIRA E SILVA ADVOGADOS ASSOCIADOS S/S.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 936076

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 12/2015
Data de Assinatura: 04/03/2016
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência Contratual por mais 
12 (doze) meses, a contar de 05.05.2016, encerrando em 
04.05.2017
Contratada: SUZANE DA COSTA SILVA.
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 936082

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2015
Data de Assinatura: 04/03/2016
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência Contratual por mais 
6 (seis) meses, a contar de 05.03.2016, encerrando em 
04.09.2016
Contratada: TRAGSA BRASIL DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS 
AGRARIOS LTDA.
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 936084

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL 
DO CONTRATO Nº 129/2014.

Data da Assinatura: 03/03/2015.
Classifi cação do objeto: outros
Objeto: Rescisão Unilateral do Contrato n° 129/2014, que tem 
como objeto a retirada de vazamento na rede de distribuição 
e ramais prediais do sistema distribuidor de água da Cosanpa, 
situado nas vias públicas da cidade de Altamira - Pará.
Contratado: SERVPRED SERVIÇOS PREDIAIS INTELIGENTES 
LTDA - EPP.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 936080

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º (SEGUNDO)

Nº DO CONTRATO: 03/2012
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 ATA REGISTRO DE PREÇOS SEAD/DGL/SRP
 Nº 16/2011

Valor do Contrato Original: R$ 410.984,00 (quatrocentos e dez 
mil, novecentos e oitenta e quatro reais)
Objeto e Justifi cativa do Aditamento:  Prorrogação de Prazo - 
Art. 57, Inciso II, § 1º, da Lei  Federal nº 8.666/93.
Vigência: 07.03.2016 a 07.03.2017
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Distribuidora 
Equador  de Produtos de Petróleo
ASS: Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente
Data da assinatura: 07.03.2016

Protocolo 936296

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 02/2016
A Presidente da Companhia de Habitação do Estado do Pará 
- COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
considerando parecer da Assessoria Jurídica nº 202/2016, às 
fl s. 32 e manifestação da Assessoria de Controle Interno às fl s. 
39, fundamentado no Art. 24, inciso VIII, da Lei nº 8.666/93, 
RATIFICA a Dispensa de Licitação para contratação direta com a 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará - PRODEPA, para fornecer a licença de uso de website 
para a COHAB/PA, conforme solicitação da CETIN, no valor de 
R$ 7.119,02 (sete mil, cento e dezenove reais e dois centavos), 
em conformidade com a documentação constante do Processo 
nº 2016/24039.
Belém, 08 de março de 2016

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 936299
..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

..

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 055 DE 01 DE MARÇO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais, 
publicado no DOE Nº 32.798, de 01.01.2015,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares:

MATRÍCULA
NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE 

GOZO
55585924/2 Carlos 

Alberto 
Monteiro

2015/2016 01.04.2016 a 
30.04.2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 01 de março de 2016.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 936133

PORTARIA Nº 061 DE 08 DE MARÇO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora FERNANDA GERMANA DA SILVA VIANA, 
Identidade Funcional nº 5900807/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia 
e Inovação - Engenharia Ambiental, lotada na Diretoria de 
Tecnologias Sociais - DTS, para responder pelo cargo de Gerente 
- GEP-DAS 011.3, no período de 02/03/2016 a 31/03/2016, com 
todas as vantagens inerentes ao cargo durante o impedimento 
da titular ALDA CRISTIANE DE OLIVEIRA ALVES, Identidade 
Funcional nº 5900108/1, que se encontra respondendo pelo 
cargo de Coordenador, conforme PORTARIA Nº 058/2016, de 
04.03.2016, publicada no DOE nº 33.083, de 08/03/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 08 de março de 2016.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 936620
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 063 DE 08 DE MARÇO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de 
outubro de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2015/489230.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR as servidoras SHEILA DE FATIMA 
CARVALHO VIEIRA, Id. Funcional nº 5598672/2, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão do Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação - Serviço Social e MARIA DO PERPÉTUO 
SOCORRO XAVIER DOS SANTOS, Identidade Funcional 
nº 5147166/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública - Serviço Social, lotadas na DIPLAN, na qualidade 
de titular e suplente, respectivamente, para acompanhar e 

fi scalizar a execução do Contrato nº 32/2015, fi rmado com a 
Empresa SINDICATO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTES 
DE PASSAGEIROS DE BELÉM-SETRANSBEL, CNPJ nº 
04.750.006/0001-37, que tem por objeto a contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de fornecimento 
de cartões e créditos eletrônicos de vales transportes, “Passe 
Fácil” de acordo com os pedidos efetuados pela CONTRATANTE.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua 
publicação
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 08 de março de 2016.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 936617
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 062 DE 08 DE MARÇO DE 2016
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
COM BASE NA PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE 
nº 32.818, de 29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2016/68005 de 23.02.2016;
R E S O L V E:
I - Autorizar o servidor EDIVANILDO GONÇALVES CAMARÃO, 
Identidade Funcional nº 57213982/2, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação - 
Engenharia de Pesca, lotado na Diretoria de Tecnologias Sociais - DTS, 
a viajar ao município de Santarém-PA, no período de 21 a 24.03.2016, 
a fi m de participar de uma reunião com os parceiros envolvidos na 
articulação do projeto de APL Fitoterápico, bem como visita técnica às 
comunidades produtoras.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 08 de março de 2016.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças

Protocolo 936446

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 047/2016 
 GABINETE, DE 02 DE MARÇO DE 2016.

O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE 
AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no parágrafo único, III, do 
art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 
2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor, JOSÉ DE RIBAMAR NASCIMENTO 
DOS SANTOS, ocupante do cargo de Técnico em Administração 
e Finanças, Identidade Funcional nº. 57193802/2, para substituir 
a Servidora ANA MARIA COSTA PENALBER, Identidade 
funcional nº. 5843901/5, Coordenador de Planejamento, no 
cargo em comissão, código GEP-DAS-011.4, no Impedimento 
Legal da Titular, durante período de gozo de férias, de 03/03/2016 
a 01/04/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 02 de Março de 2016.
Alberto Cardoso Arruda
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo 936240

PORTARIA N° 052/2016 
 GABINETE, DE 08 DE MARÇO DE 2016.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção III, do art. 8º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a necessidade de ausência deste Diretor-
Presidente em exercício no período de 10 a 11-03-2016.
RESOLVE:
Designar o servidor Marco Antonio Barbosa da Costa, Diretor 
Administrativo, a responder pela Presidência da Fundação 
Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas no período acima 
referido.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 08 de Março de 2016.
Alberto Cardoso Arruda
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo 936615


